
 

 
 
 
 
 

Etický kodex  
Spolku Český klub německých 

ovčáků 
 
 
 
 
 
 
 



ČÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

 

Článek 1 

Úvodní ustanovení 

1) Spolek Český klub německých ovčáků (dále jen ,,SČKNO“) vychází ze všeobecně 
uznávaných morálních i formálních zásad chování vyspělé společnosti s respektováním specifik 
kynologického prostředí. 

2) Etický kodex Spolku Český klub německých ovčáků (dále jen ,,Etický kodex SČKNO“) 
upravuje základní etické požadavky na jednání všech členů SČKNO a je pro ně morálně 
závazný. 

 

Článek 2 

Etika a etická pravidla chování 

1) Členové SČKNO respektují lidská práva a základní svobody v souladu s Usnesením 
č. 2/1993 Sb. o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, ve znění pozdějších předpisů, 
především právo na život a zdraví, nedotknutelnost osoby a jejího soukromí, právo na 
zachování lidské důstojnosti, osobní cti a dobré pověsti nebo svobodu myšlení. Ctí svobodu 
slova, svobodnou výměnu názorů a informací a zásady kolegiality a vzájemné spolupráce. 
Předchází jednáním, kterým by tato práva a svobody porušovala. 

2) Členové SČKNO respektují sociální a kulturní rozdíly (tzn. váží si druhého člověka bez 
ohledu na jeho původ, národnost, náboženství, přesvědčení, věk, pohlaví, sexuální orientaci, 
zdravotní stav, sociální původ nebo majetkové poměry).  

 

Článek 3 

Sportovní etika 

1) Členové SČKNO účastnící se chovatelské nebo výcvikové akce SČKNO nesmí jakýmkoliv 
způsobem porušovat zásady čestného jednání, projevovat nesportovní chování nebo se 
pokoušet ovlivnit průběh či výsledky chovatelské nebo výcvikové akce SČKNO, jež je 
v rozporu se sportovní etikou. 

2) Vztahy mezi členy SČKNO respektují principy kolegiality, tolerance, úcty k člověku, přírodě 
a respektu ke svobodě myšlení a vyjadřování.  

3) Vzájemné jednání mezi členy SČKNO je vždy korektní a respektuje práva každého člena 
SČKNO. 



4) Členové SČKNO nesou plnou zodpovědnost za své chování, za důsledky svých činů i za 
svůj přístup k chovu a výcviku plemene německý ovčák.  

5) Členové SČKNO netolerují neúctu, povýšené nebo ponižující zacházení a navzájem jednají 
s úctou a respektem a jsou tolerantní k odlišným přesvědčením, zejména: 

a) členové SČKNO se chovají čestně vůči SČKNO a jeho členům, stejně tak i k nečlenům 
SČKNO, kteří se účastní akcí pod hlavičkou SČKNO, 

b) svým chováním nesnižují význam jiných kynologických sportů, než sami provozují, 
c) nepovyšují se nad výkony jiných psovodů a nesnižují kvalitu jejich přípravy a výkonů. 

6) Členové SČKNO respektují rozhodnutí rozhodčích a pořadatelů chovatelských  
a výcvikových akcí SČKNO. 

 

Článek 4 

Etika při chovu a výcviku plemene německý ovčák 

1) Členové SČKNO dodržují platné právní předpisy České republiky, zejména pak zákon  
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů a souvisejících 
platných právních předpisů. 

2) Poskytují péči, domov, ošetření, výcvik a veterinární péči všem psům plemene německý 
ovčák, které mají ve svém vlastnictví. 

3) Ke svému psu se vždy chovají s respektem jako k živé bytosti a nepřetahují jeho fyzické  
i psychické možnosti a výkonnost. 

4) Standard plemene je pro všechny členy SČKNO v plném rozsahu závazný a nikdy se 
nezpronevěří jeho znění tím, že chirurgicky či jakkoliv jinak upraví nestandardní jedince. 

5) Cílem chovatele má být vhodné umístění každého štěněte, včetně jedinců s hendikepem, do 
podmínek, které mu vytvoří plnohodnotný domov a nebudou zamlčovat žádné informace o jeho 
stavu. 

6) Členové SČKNO se jakýmkoliv způsobem nepodílí na týrání psů, nedovoleném obchodu se 
psy a rozmnožování psů bez průkazu původu. 

 

Článek 5 

Rozhodčí SČKNO a etické chování 

1) Rozhodčí SČKNO hodnotí spravedlivě výkony na chovatelských nebo výcvikových akcích 
SČKNO na základě jasných a předem stanovených podmínek plynoucích z platných národních 
a mezinárodních zkušebních řádů, vnitřních předpisů SČKNO a dalších předpisů, čímž zamezí 
jakékoliv formě ovlivňování výsledků.  



2) Rozhodčí SČKNO se ke členům SČKNO nechovají nadřazeně a nesmí přijímat, ani 
vyžadovat od členů SČKNO jakékoliv úsluhy.  

3) Základní povinností každého rozhodčího SČKNO je vést průběh výstavy profesionálně  
a nestranně dle standardu plemene německý ovčák. Ohodnocení provádí neutrálně, spravedlivě 
a korektně. 

4) Rozhodčí SČKNO vystupují důstojně a profesionálně, ať už při posuzování chovatelských 
nebo výcvikových akcí SČKNO, tak i v soukromém životě. Zároveň respektují a nekritizují 
práci a rozhodnutí jiných rozhodčích.  

5) Rozhodčí SČKNO volí oděv střízlivě a způsobem odpovídajícím podmínkám a povinnostem. 

6) Je žádoucí, aby rozhodčí SČKNO během posuzování ve výstavním kruhu nekouřili, 
nepožívali alkoholické nápoje a nepoužívali mobilní telefon. 

 

Článek 6 

Povinnost chránit dobré jméno SČKNO 

1) Členové SČKNO jednají vždy tak, aby svým konáním reprezentovali dobré jméno SČKNO. 

 

Článek 7 

Projednávání přestupků  

1) Projednávání přestupků proti pravidlům uvedených v tomto Etickém kodexu SČKNO se řídí 
Kárným řádem SČKNO. 

 

Článek 8 

Závěrečná ustanovení 

1) Otázky výslovně neupravené příslušnými právními předpisy, Stanovami SČKNO a tímto 
Etickým kodexem, mohou být upraveny dalšími vnitřními předpisy SČKNO. 

 

 

 

V ………………… dne ……………………. 


